Дело № УИД: 76RS0№-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 29 ноября 2019 года

Заволжский районный суд г. Ярославля в составе судьи Лапшина С.В.,

при секретаре Шароновой Н.С.,

с участием государственного обвинителя Юрчука М.Е.,

подсудимого ФИО8,

защитника Леоненко С.А. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО8, являясь потребителем вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения наркотических средств для личного потребления, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в период времени до 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ вступил с неустановленным лицом по прозвищу Касим, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц из числа наркопотребителей. Указанное неустановленное лицо распределило преступные роли, согласно которым, ФИО8 должен был приобретать вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин и помещать данное вещество, в тайные места хранения на территории 

<

адрес>, информацию о точном местонахождении которых ФИО8, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», установленного в его мобильном телефоне марки «Huawei», должен был передавать вышеуказанному неустановленному лицу. За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях ФИО8 должен был получать от неустановленного лица материальное вознаграждение. Указанное неустановленное лицо, в свою очередь, должно было передавать ФИО8 сведения о размере приобретаемых партий наркотических средств, времени и месте их изъятия из «тайников», оборудованных в 

<

адрес>, осуществлять денежные расчеты с ФИО8

В период времени до 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, реализуя умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, получив посредством интернет-приложения 

<

данные изъяты>», установленного в его мобильном телефоне, от вышеуказанного неустановленного лица, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, ФИО8 в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, незаконно, в целях последующего сбыта, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, содержащееся не менее чем в 1 свертке, массой не менее 1,956 гр., которое в дальнейшем, в указанный период времени, поместил в носок черного цвета, и незаконно хранил среди личных вещей с целью последующего незаконного сбыта. При этом указанные личные вещи ФИО8 передал своему знакомому ФИО1, неосведомленному о преступных действиях ФИО8

Далее, в период времени с 21 час. 50 мин. до 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, реализуя вышеуказанный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, получив посредством интернет-приложения 

<

данные изъяты> установленного в его мобильном телефоне, от указанного неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, ФИО8 у основания бетонной опоры, находящейся примерно в 350 м. от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил и незаконно приобрел в целях последующего сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, содержащееся не менее, чем в 31 свертке, массами не менее 1,917 гр., 1,853 гр., 1,874 гр., 1,824 гр., 1,873 гр., 1,865 гр., 1,853 гр., 1,857 гр., 1,868 гр., 1,820 гр., 1,873 гр., 1,886 гр., 1,866 гр., 1,858 гр., 1,817 гр., 1,852 гр., 1,569 гр., 1,836 гр., 1,833 гр., 1,829 гр., 1,882 гр., 1,889 гр., 1,882 гр., 1,929 гр., 1,888 гр., 1,923 гр., 1,891 гр., 1,795 гр., 1,879 гр., 1,952 гр., 1,858 гр., общей массой не менее 57,591 гр., которое в дальнейшем, в указанный период времени, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО8 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 00 мин. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на участке местности, находящейся примерно в 300 м. от жилого 

<

адрес>, ФИО8 и ФИО1, неосведомленный о преступной деятельности ФИО8, были задержаны сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе личного досмотра ФИО8, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 00 мин. по 23 час. 45 мин. в помещении служебного кабинета № Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте были обнаружены и изъяты из незаконного оборота вещества, содержащие в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, общей массой 57,591 гр., находящиеся в тридцать одном свертке из прозрачного полимерного материала черного цвета, оклеенных изоляционной лентой голубого и черного цветов, незаконно хранимые ФИО8 с целью последующего незаконного сбыта.

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 10 мин. по 01 час. 30 мин. в помещении служебного кабинета № Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по указанному адресу, среди личных вещей ФИО8 сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин массой 1,956 гр., находящееся в одном свертке из прозрачного полимерного материала черного цвета, оклеенном изоляционной лентой синевато-зеленого цвета, незаконно хранимое ФИО8 с целью последующего незаконного сбыта.

Общая масса изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, составила 59,547 гр.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ; наркотическое средство морфин включено в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, количество наркотических средств ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 59,547 грамма, является крупным размером. Размеры распространяются на смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от их содержания в смеси.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного заседания были исследованы следующие доказательства:

<

данные изъяты>

Оглашалась явка с повинной ФИО8, аналогичная по содержанию его показаниям в ходе следствия (т. 1 л.д. 68-69). 

Оглашался протокол проверки показаний обвиняемого ФИО8 на месте, в ходе которой ФИО8 указал на указатель «

<

адрес>» расположенный на пересечении 

<

адрес>, в 340 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, и на бетонную опору, расположенную в 10 метрах от данного указателя, где он ДД.ММ.ГГГГ забрал партию героина, и где его задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д. 90-97).

Оглашались показания свидетеля ФИО1, данные на стадии предварительного следствия, 

<

данные изъяты> 

Оглашались показания свидетеля ФИО2, данные на стадии предварительного следствия, 

<

данные изъяты>

Оглашались показания свидетеля ФИО3, данные на стадии предварительного расследования, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО2 (т. 2 л.д. 30-34).

Оглашались показания свидетеля ФИО4, данные на стадии предварительного следствия, 

<

данные изъяты>

Оглашались показания свидетеля ФИО5, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым 

<

данные изъяты> 

Оглашались показания свидетеля ФИО6, который будучи допрошенным на стадии предварительного расследования, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5, дополнив, что после личного досмотра ФИО8 участвовал в качестве понятого в проведении личного досмотра ФИО1 В полимерном пакете, находящемся при ФИО1 были обнаружены шорты, в кармане которых находились носки, в одном из которых был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанный изолентой зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженные у него носки и сверток принадлежат его приятелю ФИО8 (т. 2 л.д. 18-21).

Оглашались показания свидетеля ФИО7, который будучи допрошенным на стадии предварительного расследования, об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (т. 2 л.д. 14-15).

Письменные материалы уголовного дела:

- Протокол личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО8 заявил, что в поясной сумке у него имеются свертки с героином, в указанной сумке был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находился 31 сверток из полимерного материала черного цвета. Свертки были обмотаны изолентой черного и синего цветов, внутри находилось вещество. Также в ходе досмотра был изъят сотовый телефон «Хуавей». ФИО8 пояснил, что в свертках находится наркотик, который он забрал по указанию мужчины по имени Касим, и должен был разместить в тайники (т. 1 л.д. 32-34).

- Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в шортах обнаружены носки, в одном из которых обнаружен и изъят сверток из полиэтилена черного цвета, перемотанный изолентой зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что носки и сверток принадлежат ФИО8 (т. 1 л.д. 49-51).

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8, (содержащиеся в 31 свертке из полимерного материала черного цвета, оклеенные изоляционной лентой черного и голубого цветов, массами 1,917 гр., 1,853 гр., 1,874 гр., 1,824 гр., 1,873 гр., 1,865 гр., 1,853 гр., 1,857 гр., 1,868 гр., 1,820 гр., 1,873 гр., 1,886 гр., 1,866 гр., 1,858 гр., 1,817 гр., 1,852 гр., 1,569 гр., 1,836 гр., 1,833 гр., 1,829 гр., 1,882 гр., 1,889 гр., 1,882 гр., 1,929 гр., 1,888 гр., 1,923 гр., 1,891 гр., 1,795 гр., 1,879 гр., 1,952 гр., 1,858 гр.), общей массой 57,591 гр., содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин. После исследования возвращено 56,351 гр. вещества. Вещества переупакованы в свертки из бумаги. Фрагменты изоленты переупакованы в конверт из бумаги (т. 1 л.д. 75-77). 

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин. Общая масса представленных веществ составила 56,351 гр. (т. 1 л.д. 108-111). 

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,956 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин (т. 1 л.д. 92-96). 

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ряд фрагментов полимерных липких лент синего цвета, пронумерованных для удобства исследования, (а именно фрагменты 2 и 6, 2 и 11, 4 и 12, 12 и 18, 7 и 13, 16 и 17) ранее составляли единое целое. Фрагменты полимерных липких лент черного цвета, за исключением фрагмента 4, ранее составляли единое целое (т. 1 л.д. 170-177).

<

данные изъяты>

Прочие исследованные в судебном заседании доказательства (за исключением характеризующих личность подсудимого) значения при рассмотрении настоящего уголовного дела не имеют.

Каких либо нарушений уголовно-процессуального закона при сборе всех исследованных в судебном заседании доказательств не установлено, поэтому у суда нет оснований для признания их недопустимыми доказательствами.

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а всех вместе, достаточности, для разрешения уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

Помимо полного признания вины ФИО8, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также материалами ОРД, заключениями экспертиз и прочими письменными материалами уголовного дела.

Показания свидетелей непротиворечивы, последовательны, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, подтверждаются письменными материалами уголовного дела, не оспариваются подсудимым. Оснований для оговора указанными лицами подсудимого не установлено. 

Подсудимый действовал с прямым умыслом на сбыт наркотических средств, его умысел был направлен на сбыт всей партии имевшихся у него наркотических средств, о чем свидетельствуют его показания, показания свидетеля ФИО1, а также фактические обстоятельства преступления, количество и способ хранения наркотических средств - в расфасованном на «дозы» виде. 

Подсудимый выполнял действия, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, о чем свидетельствуют его показания, способ совершения преступления, распределение ролей, имеющиеся в телефоне подсудимого сообщения с указанием местонахождения тайника с наркотическими средствами.

ФИО9, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. При этом все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством. Морфин включен в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Крупный размер наркотического средства – смеси, содержащий ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и морфин, подтверждается справкой об исследовании и заключениями экспертиз, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, а именно по причине задержания ФИО8 сотрудниками полиции, и изъятия наркотических средств из незаконного оборота. 

<

данные изъяты>

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>, его адекватного поведения в ходе судебного заседания, у суда нет оснований сомневаться в выводах указанной экспертизы, поэтому суд признает ФИО8 вменяемым.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО8 не снятых и не погашенных судимостей не имеет, совершил покушение на особо тяжкое преступление, удовлетворительно характеризуется по месту жительства со стороны органов полиции, положительно – со стороны соседей. Также при назначении наказания суд учитывает оказание помощи матери – пенсионеру по старости.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, обстоятельств и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО8, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с реальным отбытием назначенного наказания. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для назначения дополнительного наказания подсудимому в судебном заседании не установлено.

Определяя размер наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального срока наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Также при определении размера наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания при покушении на преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, суд не находит оснований для изменения ФИО8 категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен подсудимому, совпадает с низшим пределом наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание подсудимому должно назначаться ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. При этом суд учитывает, что верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО8 для отбывания наказания должна быть определена исправительная колония строгого режима.

При определении времени содержания под стражей ФИО8 суд учитывает, что подсудимый фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствуют его показания, протоколы личного досмотра, рапорта сотрудников полиции.

В ходе предварительного следствия адвокату Захарьина А.А. за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО8 было выплачено 5575 рублей. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ данная сумма является процессуальными издержками, которые в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного ФИО8, являющегося совершеннолетним трудоспособным лицом, не заявлявшего отказа от защитника. Оснований для освобождения осужденного от уплаты процессуальных издержек суд не находит.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде 7 (семи) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания осужденного под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, включительно, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

<

данные изъяты> 

Взыскать с осужденного ФИО8 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 5575 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в том же порядке и в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья